

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๔/วพ๕



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๓ พฤษภาคม ๒๕๕๘

เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรและวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘

เรียน รอง-นรม., รัฐ-นร., กระทรวง กรม ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ลับ **ด่วนที่สุด** ที่ นร ๐๓๑๑/๓/๑๔๖
ลงวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๕๘

ด้วยสำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรและวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๓ พฤษภาคม ๒๕๕๘ ลงมติว่า

๑. เห็นชอบตามที่สำนักงบประมาณเสนอทั้ง ๓ ข้อ และให้ดำเนินการต่อไปได้ ทั้งนี้ให้กระทรวงหรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบโครงการพิเศษต่าง ๆ ตามนโยบายของรัฐบาลเร่งจัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ เพื่อรองรับโครงการต่าง ๆ ให้ครบถ้วน และส่งสำนักงบประมาณตามระยะเวลาที่กำหนดด้วย

๒. คณะรัฐมนตรีเห็นว่า ในปัจจุบันการลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มชะลอตัว การลงทุนและการใช้จ่ายงบประมาณของภาครัฐ จึงเป็นกลไกสำคัญที่จะมีส่วนช่วยกระตุ้นระบบเศรษฐกิจของประเทศให้ขับเคลื่อนต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง จึงขอให้รัฐมนตรีทุกท่านเร่งรัด กำกับ ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานในความรับผิดชอบให้แล้วเสร็จและเป็นไปตามแผนงาน/โครงการที่ได้กำหนดไว้ และสำหรับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ ก็ให้ทุกหน่วยงานเตรียมการและกำหนดแผนการใช้จ่ายงบประมาณ (milestone) ให้ชัดเจน เพื่อให้สามารถลงมือปฏิบัติได้ทันทีเมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลใช้บังคับ

จึงเรียนยืนยันมา/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และขอได้โปรดแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายบวรศักดิ์ อุวรรณโณ)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักบริหารการประชุมคณะรัฐมนตรี
โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๒๖ - ๓๒๗
โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๙

13 พ.ค. 2548



มติฉบับที่ ๓๑/๒๕๕๘ มติที่ประชุม คณะรัฐมนตรี มติที่ประชุม คณะรัฐมนตรี

ส่วนราชการ สำนักงบประมาณ สำนักนโยบายและแผนงบประมาณ โทร.0 2273 9361

ที่ นร 0711/3/186 วันที่ 29 เมษายน 2548

เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรและวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

กราบเรียน นายกรัฐมนตรี ผ่านรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์)

และรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (นายสุรนนท์ เวชชาชีวะ)

ตามปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ที่คณะรัฐมนตรีมีมติให้ความเห็นชอบ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2547 กำหนดให้สำนักงบประมาณเสนอ นโยบายงบประมาณ ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย วงเงินงบประมาณ และโครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ นั้น

สำนักงบประมาณขอเสนอรายละเอียดเกี่ยวกับนโยบายงบประมาณ ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ที่ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติจัดทำขึ้น และวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ตามผลจากการประชุม 4 หน่วยงาน (สำนักงบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) โดยมีรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) เป็นประธาน ทั้งนี้ สำนักงบประมาณได้จัดทำแนวทางในการจัดทำและเสนอของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 มาเพื่อโปรดนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยมีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้

1. แนวโน้มภาวะเศรษฐกิจ และนโยบายงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

เศรษฐกิจไทยในปี 2549 คาดว่าจะขยายตัวประมาณร้อยละ 5.5 - 6.5

อัตราเงินเฟ้อประมาณร้อยละ 3.5 (รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 1) ซึ่งส่วนหนึ่งมีผลจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มขยายตัวชะลอลง ภายหลังจากที่ขยายตัวในอัตราสูงสุดในปี 2547 และภาวะราคาน้ำมันมีแนวโน้มทรงตัวในระดับที่สูง อย่างไรก็ตามการดำเนินนโยบายการค้าต่างประเทศในเชิงรุกในระยะเวลาที่ผ่านมาจะช่วยส่งเสริมช่องทางการส่งออกซึ่งสามารถชดเชยผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกได้ส่วนหนึ่ง รวมทั้งการดำเนินนโยบายของรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมาที่มีผลในทางปฏิบัติที่เป็นรูปธรรมมากขึ้น และสร้างปัจจัยพื้นฐานที่แข็งแกร่ง

ให้ยกเลิกความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

ฉบับที่ ๓๑/๒๕๕๘

ในระดับมหภาค และระดับจุลภาค โดยเฉพาะความเข้มแข็งของภาคเอกชน ซึ่งจะเอื้อให้การดำเนินนโยบายของรัฐบาลมีประสิทธิภาพได้มากขึ้น

โดยภาพรวมนับว่าเศรษฐกิจไทยยังมีการขยายตัวต่อเนื่อง การบริหารเศรษฐกิจมหภาคของรัฐบาลในปี 2549 จึงมุ่งเน้นในการสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจที่แข็งแกร่ง และมีเสถียรภาพ โดยไม่เร่งการขยายตัวของเศรษฐกิจมากเกินไป การดำเนินนโยบายการเงินให้ความสำคัญกับการรักษาเสถียรภาพทางการเงินที่เอื้อต่อการสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจที่มั่นคง ในขณะที่การดำเนินนโยบายการคลังให้ความสำคัญกับการสร้างสมดุลภาคการคลัง และการกำหนดนโยบายงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

- 1) ดำเนินนโยบายงบประมาณแบบสมดุลต่อเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2548
 - 2) ใช้แผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 – 2551 มาเป็นกรอบนโยบาย เพื่อแปลงแผนแต่ละยุทธศาสตร์ให้เกิดผลในทางปฏิบัติและบรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้
 - 3) สนับสนุนการวางโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ เพื่อรองรับการพัฒนาในอนาคต โดยกำหนดรายจ่ายลงทุนในจำนวนไม่ต่ำกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2548
 - 4) เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ และการใช้จ่ายงบประมาณภาครัฐอย่างมีประสิทธิภาพ ให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลอย่างแท้จริง
 - 5) ส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
- ตามขีดความสามารถการบริหารจัดการที่เพิ่มขึ้น โดยเพิ่มสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อรายได้ของรัฐบาลสุทธิ เป็นร้อยละ 24.0 ควบคู่กับการเสริมสร้างความสามารถของท้องถิ่นในการจัดหารายได้เอง

2. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

การกำหนดยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ได้จัดทำขึ้นภายใต้กรอบของแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 – 2551 โดยโครงสร้างของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 จะสอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 – 2551 ประกอบด้วย 9 ยุทธศาสตร์ และรายการคำดำเนินการภาครัฐ ในแต่ละยุทธศาสตร์มีการกำหนดเป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์พร้อมตัวชี้วัดความสำเร็จ เป้าหมาย เพื่อเป็นเครื่องมือในการติดตาม และประเมินผลสำเร็จตามระบบงบประมาณแบบมุ่งเน้นผลงานตามยุทธศาสตร์ กำหนดแนวทางการจัดสรรงบประมาณที่แสดงกลยุทธ์ จุดเน้น และภารกิจที่สนับสนุนการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาล

สำหรับสาระสำคัญของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 2

ณ
3
กรมการคลัง

3. ประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

จากการคาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจในข้อ 1 กระทรวงการคลังคาดว่าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 รัฐบาลจะสามารถจัดเก็บรายได้รวม จำนวน 1,579,400.0 ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด การกั้นเงินเพื่อชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 จะคงเหลือรายได้สุทธิ เป็นจำนวน 1,360,000.0 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ปรับปรุงเมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2548 จำนวน 110,000.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.8 โดยมีรายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 3

4. การกำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

การกำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายได้พิจารณาถึงปัจจัยต่างๆ ดังต่อไปนี้

4.1 การคาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจไทยในปี 2549 ซึ่งคาดว่าระบบเศรษฐกิจของประเทศจะมีอัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเบื้องต้นประมาณร้อยละ 5.5 - 6.5 และอัตราเงินเฟ้อประมาณร้อยละ 3.5

4.2 ประมาณการรายได้สุทธิ จำนวน 1,360,000.0 ล้านบาท

4.3 นโยบายกรอบความยั่งยืนทางการคลัง ควบคุมสัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเบื้องต้นไม่เกินร้อยละ 50.0 และสัดส่วนภาระหนี้ต่อวงเงินงบประมาณรายจ่ายไม่เกินร้อยละ 15.0

4.4 นโยบายงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 กำหนดให้เป็นงบประมาณแบบสมดุล โดยกำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายเท่ากับรายได้สุทธิ จำนวน 1,360,000.0 ล้านบาท เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจควบคู่กับการสนับสนุนภาคเอกชนในการเสริมสร้างการเจริญเติบโตอย่างมีคุณภาพ

4.5 สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่อวงเงินงบประมาณไม่ต่ำกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 25.5 ของวงเงินงบประมาณรวม

ณ
กรมการคลัง

ดุษฎี
4/1/2549

สาระสำคัญของโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 เมื่อเปรียบเทียบกับพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ผนวกกับร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 สรุปได้ดังนี้

- (1) งบประมาณรายจ่าย จำนวน 1,360,000.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 จำนวน 110,000.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.8 ประกอบด้วย
- รายจ่ายประจำ จำนวน 959,125.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 จำนวน 77,874.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.8 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70.5 ของวงเงินงบประมาณรวม เท่ากับปีงบประมาณ พ.ศ. 2548
 - รายจ่ายลงทุน จำนวน 356,100.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 จำนวน 37,428.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.2 ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับร้อยละ 25.5 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548
 - รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 44,774.2 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 จำนวน 5,302.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.6 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.3 ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับร้อยละ 4.0 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 (รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ 4)

(2) รายได้สุทธิ จำนวน 1,360,000.0 ล้านบาท

(3) คุลงบประมาณสมดุล เช่นเดียวกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 การดำเนินนโยบายงบประมาณแบบสมดุลจะทำให้สัดส่วนยอดหนี้สาธารณะคงค้างต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศไม่เกินร้อยละ 50.0 และสัดส่วนภาระหนี้ค่างวงเงินงบประมาณรายจ่าย งบประมาณร้อยละ 10.2

สำหรับรายละเอียดโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 แสดงไว้ในตารางที่ 1 ดังนี้

ดุษฎี
4/1/2549

ณ
5 ธันวาคม

ตารางที่ 1 โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548			ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549		
	วงเงินงปม.	+เพิ่ม/-ลด	+/- (%)	วงเงินงปม.	+เพิ่ม/-ลด	+/- (%)
1. งบประมาณรายจ่าย	1,250,000.0	86,500.0	7.4	1,360,000.0	110,000.0	8.8
	(1,200,000.0)	(36,500.0)	(3.1)			
- สัดส่วนต่อ GDP	17.5			17.4		
1.1 รายจ่ายประจำ	881,251.7	44,707.3	5.3	959,125.8	77,874.1	8.8
	(847,651.7)	(11,107.3)	(1.3)			
- สัดส่วนต่องบประมาณ	70.5			70.5		
1.2 รายจ่ายลงทุน	318,672.0	25,871.8	8.8	356,100.0	37,428.0	11.7
	(302,272.0)	(9,471.8)	(3.2)			
- สัดส่วนต่องบประมาณ	25.5			26.2		
1.3 รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	50,076.3	15,920.9	46.6	44,774.2	-5,302.1	-10.6
	(50,076.3)	(15,920.9)	(46.6)			
- สัดส่วนต่องบประมาณ	4.0			3.3		
2. รายได้	1,250,000.0	186,400.0	17.5	1,360,000.0	110,000.0	8.8
	(1,200,000.0)	(136,400.0)	(12.8)			
- สัดส่วนต่อ GDP	17.5			17.4		
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล	0.0	-99,900.0	-100.0	0.0	0.0	0.0
- สัดส่วนต่อ GDP	0.0			0.0		
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชยการขาดดุลตาม พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณ	290,061.0	30,036.7	11.6	307,819.4	17,758.4	6.1
5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเบื้องต้น (GDP)	7,141,600.0			7,820,000.0		

หมายเหตุ : ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548

- 1) วงเงินงบประมาณทั้งสิ้น 1,250,000.0 ล้านบาท ประกอบด้วย
 - งบประมาณรายจ่ายประจำปี 1,200,000.0 ล้านบาท
 - งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 50,000.0 ล้านบาท
- 2) ตัวเลขในวงเล็บ หมายถึง งบประมาณรายจ่ายประจำปี (ไม่รวมงบประมาณเพิ่มเติม)

สำนักงานงบประมาณ
3 พฤษภาคม 2548

ณ
5 ธันวาคม

ฉบับ
รัฐมนตรี

สาระสำคัญของวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

จากโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 จำนวน 1,360,000.0 ล้านบาท รายละเอียดวงเงินงบประมาณในมิตินายจ่าย จะประกอบด้วย

- รายจ่ายประจำขั้นต่ำที่จำเป็น
 - รายจ่ายชำระหนี้
 - รายจ่ายเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงและพลวัตโลก
 - เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542
- รายจ่ายเพื่อดำเนินการตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 2

สำหรับการกำหนดให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ จัดทำประมาณการรายจ่ายประจำขั้นต่ำที่จำเป็นตามปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ทุกส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ และรัฐบาล สามารถประมาณการวงเงินงบประมาณคงเหลือที่จะนำไปดำเนินการตามภารกิจให้สอดคล้อง และเกิดผลสัมฤทธิ์ บรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 3

ฉบับ
รัฐมนตรี

ฉบับ
ที่ ๑๖๖

ตารางที่ 2 รายละเอียดวงเงินงบประมาณในมิติรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549	เพิ่ม / ลด	
			จำนวน	%
วงเงินงบประมาณ	1,250,000.0	1,360,000.0	110,000.0	8.8
1. รายจ่ายประจำขั้นต่ำที่จำเป็น	496,333.1	571,369.6	75,036.5	15.1
- ค่าใช้จ่ายบุคลากร	482,416.6	557,342.2	74,925.6	15.5
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน)	3,199.5	3,500.2	300.7	9.4
- ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา และ โทรศัพท์)	10,717.0	10,527.2	-189.8	-1.8
2. รายจ่ายชำระหนี้	144,247.5	148,993.5	4,746.0	3.3
- รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	50,076.3	44,774.2	-5,302.1	-10.6
- ดอกเบี้ยเงินกู้	94,171.2	104,219.3	10,048.1	10.7
3. รายจ่ายเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงและพลวัตโลก	52,000.0	40,800.0	-11,200.0	-21.5
- เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น (Contingency Fund)	28,600.0	13,600.0	-15,000.0	-52.4
- ค่าใช้จ่ายเพื่อปรับกลยุทธ์และรองรับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลง (Strategy Fund)	23,400.0	27,200.0	3,800.0	16.2
4. เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจฯ)	115,210.7	125,300.0	10,089.3	8.8
(สัดส่วนของรายได้ท้องถิ่นต่อรายได้รัฐบาลสุทธิ คิดเป็นร้อยละ)	(23.5)	(24.0)		
5. รายจ่ายตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ	442,208.7	473,536.9	31,328.2	7.1
- รายจ่ายตามภาระผูกพัน (สัญญา + ม.23)	62,167.7	76,215.1	14,047.4	22.6
- วงเงินที่จัดสรรตามนโยบายรัฐบาลและภารกิจตามกฎหมาย (คิดเป็นร้อยละของงบประมาณรวม)	380,041.0	397,321.8	17,280.8	4.5
	(30.4)	(29.2)		

หมายเหตุ : รายจ่ายประจำขั้นต่ำที่จำเป็น ประกอบด้วย

- ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐที่เป็นอัตราเดิมหักผู้เกษียณอายุราชการ ที่จำเป็นต้องจัดสรรงบประมาณให้ตามสิทธิ และข้อกำหนดตามกฎหมาย (รวมขึ้นเงินเดือนใหม่ตามนโยบายรัฐบาล)
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน) ตามสิทธิและข้อกำหนดตามกฎหมาย
- ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา และ โทรศัพท์) ปรับลดลง ร้อยละ 5 จากงบประมาณที่ได้รับจัดสรร ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ตามนโยบายการประหยัดค่าสาธารณูปโภคของรัฐบาล ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2546 (ไม่รวมค่าสาธารณูปโภคที่เกิดใหม่ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549)

สำนักงานงบประมาณ

3 พฤษภาคม 2548

ฉบับ
ที่ ๑๖๖

ตารางที่ 3

ภาพรวมรายจ่ายประจำปีค่าที่เป็น ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 จำนวนตามกระทรวง

หน่วย : ล้านบาท

หน่วยงาน	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548				ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549				วงเงินเพิ่ม / ลด	
	ค่าใช้จ่าย บุคลากร	ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน)	ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ (ไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์)	รวม	ค่าใช้จ่าย บุคลากร	ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน)	ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ (ไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์)	รวม	จำนวน	ร้อยละ
รวมทั้งสิ้น	482,416.6	3,199.5	10,717.0	496,333.1	557,342.2	3,500.2	10,527.2	571,369.6	75,036.5	15.1
1. สำนักงานรัฐมนตรี	2,081.1	152.1	213.3	2,446.5	2,810.4	179.7	208.8	3,198.9	752.4	30.8
2. กระทรวงกลาโหม	48,450.9	467.5	2,429.0	51,347.4	58,741.4	509.9	2,307.6	61,558.9	10,211.5	19.9
3. กระทรวงการคลัง	6,263.6	228.9	384.4	6,876.9	7,559.9	245.6	293.0	8,098.5	1,221.6	17.8
4. กระทรวงการต่างประเทศ	2,843.9	223.6	139.0	3,206.5	3,200.9	247.6	146.4	3,594.9	388.4	12.1
5. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	695.1	33.1	88.4	816.6	854.5	35.8	83.9	974.2	157.6	19.3
6. กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์	1,419.5	49.7	84.3	1,553.5	1,739.9	64.4	80.1	1,884.4	330.9	21.3
7. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	15,609.0	116.4	961.1	16,686.5	16,700.1	123.2	912.3	17,735.6	1,049.1	6.3
8. กระทรวงคมนาคม	5,261.8	11.9	258.0	5,531.7	6,192.7	11.9	225.6	6,430.2	898.5	16.2
9. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	3,967.4	22.2	144.9	4,134.5	4,545.4	15.7	144.1	4,705.2	570.7	13.8
10. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	516.5	95.3	38.0	649.8	570.7	112.1	39.2	722.0	72.2	11.1
11. กระทรวงพลังงาน	373.8	26.9	21.3	422.0	408.6	27.3	20.8	456.7	34.7	8.2
12. กระทรวงพาณิชย์	1,889.4	155.9	167.0	2,212.3	2,229.0	168.9	158.6	2,556.5	344.2	15.6
13. กระทรวงมหาดไทย	19,787.4	21.5	479.5	20,288.4	21,957.8	21.5	469.3	22,448.6	2,160.2	10.6
14. กระทรวงยุติธรรม	3,595.2	241.4	362.3	4,198.9	4,346.8	238.4	344.2	4,929.4	730.5	17.4
15. กระทรวงแรงงาน	1,729.7	55.1	105.7	1,890.5	2,024.8	61.4	100.4	2,186.6	296.1	15.7
16. กระทรวงวัฒนธรรม	1,197.6	11.8	85.6	1,295.0	1,400.6	28.6	92.0	1,521.2	226.2	17.5
17. กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	941.4	45.3	127.4	1,114.1	1,199.8	35.3	121.0	1,356.1	242.0	21.7
18. กระทรวงศึกษาธิการ	136,621.6	254.4	2,487.1	139,363.1	160,118.3	300.3	2,753.4	163,172.0	23,808.9	17.1
19. กระทรวงสาธารณสุข	35,065.7	96.0	391.1	35,552.8	43,158.5	99.0	367.8	43,625.3	8,072.5	22.7
20. กระทรวงอุตสาหกรรม	1,260.0	33.3	77.0	1,370.3	1,373.6	34.9	76.7	1,485.2	114.9	8.4
21. สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์	37,086.2	423.0	1,314.9	38,824.1	48,416.0	487.4	1,240.8	50,144.2	11,320.1	29.2
22. หน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ	7,351.3	263.6	231.8	7,846.7	8,868.5	295.9	220.2	9,384.6	1,537.9	19.6
23. รัฐสภา	1,257.8	158.7	123.4	1,539.9	1,716.1	143.5	118.6	1,978.2	438.3	28.5
24. กองทุนและเงินหมุนเวียน	85.7	11.9	2.5	100.1	91.0	11.9	2.4	105.3	5.2	5.2
25. งบกลาง	147,065.0	0.0	0.0	147,065.0	157,116.9	0.0	0.0	157,116.9	10,051.9	6.8

ฉบับ

ด้วย
9 กันยายน

5. ประมวลการกรอบวงเงินตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

ด้วยคณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 และประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548 ซึ่งจะแสดงประมวลการรายได้ และประมวลการรายจ่ายของวงเงินงบประมาณที่จะสนับสนุนยุทธศาสตร์ตามแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 โดยกำหนดสัดส่วนวงเงินของแต่ละยุทธศาสตร์ตามทิศทางของนโยบายรัฐบาล

สำนักงานประมาณ และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้ร่วมกันแปลงแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 จัดทำเป็นยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 โดยมีสาระสำคัญ และรายละเอียดดังกล่าวแล้วในข้อ 2 ดังนั้น เพื่อให้เชื่อมโยงกับประมวลการรายจ่ายของวงเงินงบประมาณที่จะสนับสนุนยุทธศาสตร์ตามแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายจะนำสัดส่วนประมวลการกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายสนับสนุนยุทธศาสตร์ตามแผนการบริหารราชการแผ่นดินดังกล่าวมาใช้เป็นแนวทางการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 โดยสามารถยืดหยุ่นได้ตามความจำเป็น ตามขีดความสามารถและความพร้อมของหน่วยงาน ในการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ รวมทั้งผลการดำเนินงานที่ผ่านมา ทั้งนี้ เพื่อให้การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และเกิดประโยชน์อย่างแท้จริง โดยมีรายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 4

ด้วย
9 กันยายน



ตารางที่ 4 ประมาณการกรอบวงเงินตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

หน่วย: ล้านบาท

ยุทธศาสตร์	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548		ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549	
	วงเงิน งบปม. รวม งบเพิ่มเติม	%	วงเงิน งบปม.	%
วงเงินงบประมาณรายจ่าย	1,250,000.0	100.0	1,360,000.0	100.0
1. ยุทธศาสตร์ขจัดความยากจน	46,607.5	3.7	54,400.0	4.0
2. ยุทธศาสตร์พัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพ	427,564.8	34.2	486,200.0	35.8
3. ยุทธศาสตร์ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจให้สมดุล และแข่งขันได้	137,155.5	11.0	146,400.0	10.8
4. ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	42,308.6	3.4	56,200.0	4.1
5. ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจ ระหว่างประเทศ	10,962.2	0.9	12,500.0	0.9
6. ยุทธศาสตร์พัฒนากฎหมายและส่งเสริม การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี	39,965.7	3.2	25,900.0	1.9
7. ยุทธศาสตร์ส่งเสริมประชาธิปไตยและ กระบวนการประชาสังคม	23,315.5	1.9	19,840.0	1.5
8. ยุทธศาสตร์รักษาความมั่นคงของรัฐ	86,165.9	6.9	91,900.0	6.8
9. ยุทธศาสตร์รองรับการเปลี่ยนแปลงและ พลวัตโลก	52,000.0	4.2	40,800.0	3.0
รวมรายจ่ายตามยุทธศาสตร์	866,045.7	69.3	934,140.0	68.7
10. รายการค่าดำเนินการภาครัฐ *	383,954.3	30.7	425,860.0	31.3

หมายเหตุ: * ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายชำระหนี้ ค่าใช้จ่ายบุคลากรในงบกลาง และเงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มา: แผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551



ฉบับ
11-11-2548

6. แนวทางในการจัดทำและเสนอของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ

พ.ศ. 2549

การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 เป็นการจัดทำงบประมาณภายใต้ระบบงบประมาณแบบมุ่งเน้นผลงานตามยุทธศาสตร์ ที่สอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 และตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ค่วนที่สุดที่ นร 0506/ว(ท)1793 ลงวันที่ 30 มีนาคม 2548 เรื่อง การจัดทำแผนการบริหารราชการแผ่นดินที่กำหนดให้ทุกส่วนราชการทบทวนและจัดทำร่างคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ที่สอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน เป็นการเบื้องต้นส่งสำนักงานงบประมาณภายในวันที่ 25 เมษายน 2548 เพื่อใช้เป็นส่วนหนึ่งของแผนปฏิบัติราชการปี พ.ศ. 2549 และใช้ประกอบการจัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ของส่วนราชการ

ดังนั้น เพื่อให้การบริหารจัดการงบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัดเกิดประโยชน์สูงสุด สามารถเป็นเครื่องมือสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบายและยุทธศาสตร์สำคัญของรัฐบาล และเพื่อปฏิบัติตามนัยมาตรา 16 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี ปลัดกระทรวง หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ จึงต้องพิจารณาเสนอของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ภายในกรอบของร่างคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 เป็นการเบื้องต้นซึ่งใช้เป็นส่วนหนึ่งของแผนปฏิบัติราชการปี พ.ศ. 2549 ส่งสำนักงานงบประมาณภายในวันที่ 18 พฤษภาคม 2548 โดยควรพิจารณาให้ความสำคัญเป็นพิเศษตามแนวทางดังต่อไปนี้

6.1 รองนายกรัฐมนตรี ที่ได้รับมอบหมายและมอบอำนาจตามมติงานต่าง ๆ ร่วมกับรัฐมนตรีมอบนโยบายให้กระทรวงและหน่วยงาน เพื่อผลักดันประเด็นยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้องใน 9 ยุทธศาสตร์ตามแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 ไปสู่การปฏิบัติอย่างถูกต้องเป็นรูปธรรม และมีความชัดเจน โดยผนวกรวมมติงานตามแผนงบประมาณในเชิงบูรณาการและมติงานตามยุทธศาสตร์พื้นที่ เพื่อให้การจัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 มีลักษณะบูรณาการในทุกมิติ และนำสัดส่วนประมาณการกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายสนับสนุนยุทธศาสตร์ตามแผนการบริหารราชการแผ่นดินในส่วนของปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 มาเป็นแนวทางในการจัดสรรงบประมาณตามที่กำหนดไว้ในข้อ 2 และข้อ 5 โดยพิจารณาผลผลิต/โครงการ ที่มีผลสัมฤทธิ์ มีความคุ้มค่าต่อภารกิจของรัฐ สามารถตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน และได้ประโยชน์สูงสุด ทั้งนี้ ต้องสอดคล้องกับศักยภาพและความพร้อมของหน่วยงาน สามารถดำเนินการได้ทันทีในขั้นตอนของการบริหารงบประมาณ

ฉบับ
11-11-2548

อธิบดี

6.2 รัฐมนตรี มอบนโยบายให้กระทรวงและหน่วยงาน เพื่อกำหนดเป้าหมาย สำคัญตามแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 ที่เกี่ยวข้อง และจัดลำดับความสำคัญของ ยุทธศาสตร์ที่ชัดเจนในการจัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ภายใต้ แผนปฏิบัติราชการประจำปี พ.ศ. 2549 ซึ่งผนวกรวมมิตงานตามแผนงบประมาณในเชิงบูรณาการ และมิตงานตามยุทธศาสตร์พื้นที่ ที่ผ่านความเห็นชอบแล้ว ตามหลักการและแนวทางของระบบ งบประมาณแบบมุ่งเน้นผลงานตามยุทธศาสตร์ โดยครอบคลุมการใช้จ่ายในทุกแหล่งเงินทั้งเงิน งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ และเงินจากแหล่งอื่น

6.3 กระทรวง ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ

6.3.1 วิเคราะห์ความเชื่อมโยง พร้อมกลั่นกรองเป้าหมายการให้บริการ กระทรวง/หน่วยงาน และการกำหนดยุทธศาสตร์กระทรวง/กลยุทธ์หน่วยงาน ให้เป็นไปเพื่อบรรลุ ความสำเร็จตามนโยบายของคณะรัฐมนตรีที่แถลงไว้ต่อรัฐสภา แผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 แผนปฏิบัติราชการประจำปี พ.ศ. 2549 แผนงบประมาณในเชิงบูรณาการ ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด/จังหวัด ที่สอดคล้องกับนโยบายของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี โดยมีปัจจัยที่สำคัญดังนี้

(1) เป้าหมายการให้บริการกระทรวง/หน่วยงาน อยู่ในระดับที่บรรลุ ถึงได้ สามารถเชื่อมโยง สนับสนุน และส่งผลต่อความสำเร็จของเป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ตาม แผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2548 - 2551 ที่สอดคล้องกับแผนงบประมาณ และยุทธศาสตร์ การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

(2) ยุทธศาสตร์กระทรวงและกลยุทธ์หน่วยงานมีความชัดเจนใน แนวทางหรือวิธีการในการปฏิบัติ และนำไปสู่การบรรลุเป้าหมายการให้บริการกระทรวง/หน่วยงาน ในแต่ละเป้าหมายที่กำหนดไว้โดยตรง

6.3.2 ทบทวนเป้าหมายการดำเนินงาน และผลการดำเนินงานตามภารกิจ พื้นฐานและภารกิจยุทธศาสตร์ในป้บประมาณ พ.ศ. 2548 โดยพิจารณาดำเนินงานบนพื้นฐานของ ความเป็นไปได้ในการปฏิบัติ ตามศักยภาพของหน่วยงาน และพิจารณาทบทวนรายจ่ายขั้นต่ำ ที่จำเป็น และรายจ่ายตามนโยบายของรัฐบาลที่บูรณาการรายจ่ายตามแผนงบประมาณในเชิง บูรณาการ รายจ่ายตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด/จังหวัดแบบบูรณาการ และรายจ่าย ตามยุทธศาสตร์ของกระทรวงและหน่วยงาน ดังนี้

อธิบดี

ฉบับ
13

(1) ตรวจสอบความสอดคล้องตั้งแต่กลยุทธ์ ผลผลิต/โครงการ และตัวชี้วัดระดับหน่วยงาน จนถึงเป้าหมายการให้บริการ ตัวชี้วัดตามแผนปฏิบัติราชการปี พ.ศ. 2549 เพื่อมิให้เกิดความซ้ำซ้อนของภารกิจระหว่างหน่วยงานต่างๆ และปรับเปลี่ยนเป้าหมาย กลยุทธ์ ในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบายรัฐบาลหรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

(2) ทบทวนค่าใช้จ่ายของผลผลิตที่สูงกว่าหน่วยงานอื่นที่มีภารกิจลักษณะเดียวกันและ/หรือสามารถลดค่าใช้จ่ายได้ และใช้หลักการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ เพื่อลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและรายจ่ายประจำที่ไม่จำเป็น

(3) ชะลอ ปรับลด หรือยกเลิกผลผลิต/โครงการ กิจกรรม ที่หมดความจำเป็นหรือมีความสำคัญในระดับรองหรือที่มีความซ้ำซ้อนกันระหว่างมิตินงานต่างๆ โดยเลือกดำเนินการเฉพาะผลผลิต/โครงการ กิจกรรม ตามความสามารถในการดำเนินงานที่เกิดประโยชน์คุ้มค่า แก่กลุ่มเป้าหมายผู้รับบริการ

(4) ทบทวนการดำเนินงานตามภารกิจการให้บริการสาธารณะเพื่อถ่ายโอนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542

6.4 การจัดทำข้อเสนองบประมาณสำหรับจังหวัดตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด/จังหวัดแบบบูรณาการที่สอดคล้องกับประเด็นยุทธศาสตร์ตามแผนการบริหารราชการแผ่นดิน ภายในกรอบวงเงินที่ได้รับจัดสรรตามแนวทางการจัดทำงบประมาณสำหรับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2547 โดยกำหนดกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายสำหรับจังหวัดเพื่อดำเนินการตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด/จังหวัดแบบบูรณาการ จำนวน 40,000 ล้านบาท และมีหลักเกณฑ์การจัดสรรอย่างชัดเจน ส่งกระทรวงและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาบรรจุเป็นส่วนหนึ่งของข้อเสนองบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549

6.5 การจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้มีการจัดสรรที่สอดคล้องกับแผนปฏิบัติการเพื่อกำหนดขั้นตอนการกระจายอำนาจทางการเงิน การคลังและงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยให้ความสำคัญกับภารกิจที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับการถ่ายโอนจากรัฐบาล การสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถให้บริการสาธารณะได้อย่างมีมาตรฐานที่รัฐกำหนดอย่างทั่วถึงกัน ลดช่องว่างระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีฐานะการคลังแตกต่างกัน รวมทั้งสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามนโยบาย

ฉบับ

ดีบี
-14/

ของรัฐ หรือสามารถดำเนินการแก้ไขปัญหาท้องถิ่นซึ่งเกินขีดความสามารถทางการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ตลอดจนกระตุ้นให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพิ่มขีดความสามารถในการพึ่งพาตนเองทางการคลังบนพื้นฐานรายได้ของตนเองในระยะยาว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 มีสัดส่วนรายได้ท้องถิ่นต่อรายได้รัฐบาลเป็นร้อยละ 24.0

7. ข้อเสนอเพื่อพิจารณา

สำนักงานประมาณจึงใคร่ขอเสนอเพื่อโปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบ ดังนี้

7.1 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ

พ.ศ. 2549 ตามนัยข้อ 2

7.2 การกำหนดวงเงินงบประมาณ โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย และ
ประมาณการกรอบวงเงินงบประมาณตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ตามนัยข้อ 4 และข้อ 5

7.3 แนวทางในการจัดทำและเสนอของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ตามนัยข้อ 6

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาข้อเสนอตามนัยข้อ 7 หากเห็นชอบด้วยคำริขอได้โปรดอนุมัติให้เสนอคณะรัฐมนตรี ในวันอังคารที่ 3 พฤษภาคม 2548 เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป



(นายวุฒิพันธุ์ วิชัยรัตน์)

ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ

ดีบี
-14/